
平成２１年１月１９日那覇市立教育研究所
那覇市金城３－５－３

所長 池間 生子所報第５号

新春のお慶びを申し上げます。旧年中は当研究所へのご理解とご協力を賜わりありがとう
ございました。今年も「学校や教職員のニーズに応えられる研究所」であるために、充実し

。 。た研修の実施や情報の提供に努めていきたいと存じます どうぞよろしくお願いいたします
さて、現在、昨年１０月に入所した後期研究員４名が意欲的に研究に取り組んでいます。

新学習指導要領の完全実施に向け、これからの授業の内容や特質を確認し、円滑な接続を図
ることを考慮しつつ研究を深めております。また、幼・小・中の教諭が、それぞれの立場で

、 、 「 」意見を交わす研究会では おのずと児童生徒の発達段階が話題となり 学びに必要な 意欲
の大切さを確認する場ともなっています。
研究テーマに向かう手法やまとめ方、プレゼンテーションの方法などを本研究所で学んで

いただき、その研究成果を足がかりに、常に子どもの側に立った教育実践が行なわれること
を期待しているところです。
校長先生を始め、諸先生方のご協力に感謝いたします。

所長 池間 生子

昨年 月から今年１月にかけ、下記の研究テ12
ーマに基づいて検証授業とその研究会が行なわおめでとう！
れました。いよいよ２月の中間検討会に向けて
原稿のまとめをする時期に来ています。今年度前期研究員として本研究所で学

んだ植前秀一郎教諭（安岡中学校・国語
研究員 研究テーマ科）の研究論文が、公益法人沖縄県教育

済会主催の「教育実践研究論文募集」に
兼島良乃 ◆人と関わる力を育てるためおいて 見事 優秀賞 を受賞しました、 「 」 。

(石嶺幼稚園) の援助の工夫おめでとうございます。
【 保育 】植前教諭の半年間の研究成果が評価さ

れたことを研究所職員一同たいへん喜ん
加島そのえ ◆基礎・基本の定着を図る書でおります。
天妃小学校 写指導の工夫今回入賞した論文の基盤となった研究 （ ）
【書写】については、研究所ホームページの第 90

期研究報告書をご覧ください。
照屋枝梨子 ◆道徳的価値の自覚を深める

★研究テーマ 真地小学校 授業の展開（ ）
【道徳】「論理的思考力を育む学習指導の工夫」

寺澤与聖夫 ◆数学のよさを実感させ、興
（仲井真中） 味・関心を高める学習指導
【数学】 の工夫

教育研究所の図書館は教材研究・授業
実践・理論研究など，先生方のニーズに
応じた図書を中心に揃えております。新

スｷﾙｱｯﾌﾟ！学習指導要領対応の新刊本も続々届いて
おりますので，ぜひご利用ください。
〈新刊書の一例 〉
＊「新採教師必携 新任教師力」
「 」＊ 教師のためのクラスマネジメント入門

平成 年度の研究員募集に対し、たくさん＊「教科の学力・指導力」 21
。＊「活用型学習をどう進めるか」 のご応募をいただきありがとうございました

今年は応募書類の準備が間に合わなかった先＊「子どもの力を高める授業」
生方も，ぜひ次回はご応募ください。研究所＊「共に生きることを学ぶ道徳授業作り
職員一同，心よりお待ちしております。＊「教えて考えさせる授業」

＊「図説学力向上につながる数学の題材」

研究員募集終了

検証授業終了

図書室からのお知らせ




